(9) In the books of the middle times, torneaments are called  
*ludi militares, militaria exercitia, et imaginariae bellorum prolusi-  
 ones.* A writer in *Du Cange* says, ‘ Torneamenta, dicunt quae-  
 ‘ dam nundinae, vel feriae, in quibus milites ex edicto convenire  
 ‘ solent,

‘solent, et ad ostensionem virium suarum et audaciae temere  
‘congregari, vel congregari.’ *Gloss. voc. Torneamentum.*

These exercises were the great schools of discipline and war. Their high antiquity on the continent may be seen in the dissertations on the history of St Louis. And, there is mention of them in England in the days of King Edgar, and at a more antient period. *Selden, duello, ch. 3.* Mr Madox was therefore in a great mistake, when he ascribed the rise of the spirit of torneying to the holy wars. *Bar. Angl. p. 281.*

The frequent accidents which necessarily happened in the exercise of these representations of war, through the impetuosity of valour, and the extravagance of heroism; the fulminations of the church; and, above all, the jealousy of princes which was excited by armed nobles and their retainers, gave them powerful checks. They continued, notwithstanding, to be long in fashion. In England, they were practised in the reign of Queen Elizabeth; and their total disappearance was preceded, under the elder James and his son Charles, by a gentle method of them, termed *caroufals*.

Torneaments originally were celebrated by all warriors at their pleasure. In after times, the sovereign, as the head of chivalry and arms, claimed their direction, and issued out his licenses and prohibitions. Richard I. by the following patent to Hubert,  
Arch-

Archbishop of Canterbury, gave license for lists or torneaments in five places within the kingdom.

‘ Sciatis nos concessisse, quod torneamenta sint in *Anglia* in  
 ‘ quinque placeis, inter *Sarum* et *Wilton*, inter *Warwick* et *Ke-*  
 ‘ *lingworth*, inter *Stamford* et *Walingford*, inter *Brakeley* et *Mixe-*  
 ‘ *ber*, inter *Bly* et *Tikehill*, ita quod pax terrae meae non infrin-  
 ‘ getur. Et comes qui ibi torneare voluerit, dabit nobis 20 mar-  
 ‘ cas, et baro 10 marcas, et miles, qui terram habuerit, 4 mar-  
 ‘ cas, et qui non habuerit, 2 marcas. Nullus autem extraneus  
 ‘ ibi attorneabit. Unde vobis mandamus, quod ad diem tornea-  
 ‘ menti habeatis ibi 2 clericos et 2 milites vestros, ad capiendum  
 ‘ sacramentum de comite et barone, quod nobis de praediecta pe-  
 ‘ cunia ante torneamentum satisfaciet, et quod nullum torneare  
 ‘ permittant antequam super hoc satisfecerit; et inbreviari faci-  
 ‘ ant quantum et a quibus receperint. Et 10 marcas pro carta  
 ‘ ad opus nostrum capiatis, unde comes *Sarum*, et comes de *Clara*,  
 ‘ et comes de *Warrena* plegii sunt. Teste meipso, apud villam  
 ‘ episcopi 22 die Augusti.’ *Ex lib. Rubro Scaccarii, ap. Selden*  
*in the Duello, ch. 3.*